
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

pentru data de 30.03.2023– ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra 

Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

P. PRIMAR, 

Înlocuitor de drept, 

Viceprimar, 

Alin Ștefan LEHĂDUȘ 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  881 

Din  24.03.2023__ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./24.03.2023 

 

 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



 

 

Anexă la Dispoziția Primarului nr. 881  din 24.03.2023 

 

 

Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 30.03.2023 

 

 
I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PUBLISERV SA 

pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC SALUBRITAS 

SA pentru anul 2023; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA 

pentru anul 2023; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea închirierii prin licitație publică, a spațiilor disponibile 

excedentare din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind desemnarea persoanei care va ține Registrul de Evidență a Datoriei 

Publice Locale și Registrul de Evidență a Garanțiilor Locale;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unei clădiri care urmează a fi dată 

în administrarea învățământului preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unor clădiri date în administrarea 

învățământului preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației pentru delegarea gestiunii activității de 

dezinsecție, dezinfecție și deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul 

Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea lucrărilor de amenajare și 

întreținere spații verzi, aferente contractului de concesiune nr.18684/10.12.1999 actualizat, încheiat 

între SC CMI Urban SA și municipiul Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 11.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.373/22.12.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate si a conditiilor în care se instituie taxele 

speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului Piatra Neamt; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului anual de lucrări de întreținerea și repararea 

străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și supraterane, precum și 

organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț, aferent anului 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în trei loturi a imobilului teren cu NC 69104, situat în 

str. Dărmănești nr.107 Bis, din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 



 14.HOTĂRÂRE privind actualizarea suprafeței de islaz aparținând municipiului Piatra 

Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 15.HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale municipiului 

Piatra Neamț către asociațiile din care face parte, pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat de dezvoltare locală cu Asociația 

Astrico Nord Est; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind stabilirea contribuției persoanelor vârstnice care beneficiază de 

servicii de îngrijiri la domiciliu; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Schimbare funcțională a subzonei 

L1c în subzone M1a pentru construire ansamblu de locuințe colective, amenajare acces și parcare, 

împrejmuire și branșamente la utilități”, str. Mihai Stamatin; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 20.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 13 mp, situat în 

Bd. Decebal nr.4, bl. H2, pentru extindere cabinet medical; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 21.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul 

public a unei investiții și majorarea valorii de inventar a unui bun mijloc fix; 

               - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

închirierea prin licitaţie publică a mansardei Băii Publice City Spa; 

          - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 23.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării tarifului maximal pentru transportul de 

persoane în regim de taxi; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 24.HOTĂRÂRE privind stabilirea valorii de inventar a unor terenuri, inventariate în 

domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator - Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 25.HOTĂRÂRE privind scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea unui bun imobil 

mijloc fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 26.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.280 din 29.09.2022 privind aprobarea modului 

de calcul al valorii de vânzare a locuințelor pentru tineri construite în regim ANL și vânzarea 

locuințelor construite în regim ANL din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 27.HOTĂRÂRE pentru completarea anexei la HCL nr. 386 din 22.12.2022 privind darea în 

folosință gratuită către Federația Română de Arte Marțiale, a unor spații din incinta Sălii 

Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 28.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui bun imobil mijloc fix;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 29.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr.158 din 02.06.2021 privind 

desemnarea unor consilieri locali ca membri în Comisia pentru Analiza și Asigurarea Fluidizării 

Circulației Rutiere în Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

 



 

 

 30.HOTĂRÂRE privind emiterea Acordului Consiliului Local al municipiului Piatra 

Neamț, în calitate de administrator al bunului imobil proprietatea statului roman, în vederea 

desființării podului de peste pârâul Cuejdi, str. Piața Mihail Kogălniceanu; 

                 - iniţiator - Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș  

 31.HOTĂRÂRE privind rezoluțiunea contractului de vânzare-cumpărare nr.2.188 din 

19.11.2015, încheiat între SC A.C.I. Bistrița SA și Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator - Primar Andrei Carabelea  

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana Catzaiti 
 


